¹³ I fratelli Bonaventura e Bonsembiante Badoer, entrambi monaci agostiniani viventi a quel tempo a Padova (vd. *Sen.* 11, 14). Quanto agli attacchi dell'invidia che giungono da dove meno se l'aspetta, l'allusione è ai quattro aristotelici, a cui poco prima di questa lettera, durante il viaggio verso Pavia, Petrarca aveva replicato con il *De sui ipsius et multorum ignorantia*, dedicato proprio a Donato (vd. Fenzi, intr. a Petrarca, *Ign.*, pp. 16-17).

die virus irritat. 14 Sed de hoc alibi sepe multa, quod mestus dixerim, cogente materia; nunc ultro breve hoc ad calamum venit atque indignationis auxilio ne repelleretur obtinuit. 15 Undecunque autem ad manus tuas liber ille pervenerit, poteris, si placebit et rebus consentaneum videbitur, unum ex his que olim in libris ipse meis scolastica curiositate prescribere solebam meum disticon in primordio eius apponere. 16 Id vero est huiusmodi:

Hunc celer ad fontem deserta per arida pergat
quisquis eget lacrimis quibus impia crimina tergat.

Hec hactenus.

17 Scripsere et alii multi res ad salutem utilissimas, de his loquor non que scientia implent et sepe inflant sed que devotione humili humanum animum accendunt, ut collationes patrum et patrum vitas, quarum aliquae non pietate tantum sed eloquentia referte miris modis et lectorem adiuvant et delectant: 18 qualis est Athanasii *Antonius*, cuius vita perlecta multis profuit ad mutationem vite – quidni autem, cum Augustino, ut ipse in octavo *Confessionum* refert, vel audita profuerit? – ; 19 qualis est et Severi *Martinus* et Ieronimi *Hilarion* eiusdemque vel *Iohannes Egiptius* vel *Paulus* primus heremita, quem placere tibi admodum sensi, nec immerito; est enim nescio an devotum an disertum magis opusculum. 20 Neque in hoc numero pretereundi sunt duo Iohannis Crisostomi devotissimi libelli, quorum alter *De reparatione lapsi*, *De compunctione cordis* alter inscribitur. Qui, quoniam dinumerare omnes longum est, tibi cum voles in nostro armariolo presto erunt.

21 His ut delitiis assuescas velim et his animum cibus pascas. 22 Michi etenim crede, nullis in ypocraticis *Aphorismis* tanta egris spes salutis aut tam certa remedia. 23 Nec te terreat utilis consilii dilatio. Satius est sero quam nunquam respiscere, imo vero nil quod bene

17 Paolo, I *Cor.*, 8, 1 «scientia inflat»

18 Agostino, *Conf.*, 8, 6, 14-18

17 *scientia*: nessun testimone ha *scientiam* messo a testo dalla Nota

18 *mutationem* DomOnLNT *imitationem* CbCVen Nota

sbaglio, non l'avrei meritato. ¹⁴ Ma di questo altrove ho detto molto in più di un'occasione, costretto, mi duole dirlo, dall'essercene molta materia; ora questo breve sfogo si è presentato da sé alla penna ed ha ottenuto coll'ausilio dell'indignazione di non essere respinto. ¹⁵ Comunque venga in tua mano quel libro, potrai, se ti piacerà e ti parrà adatto alla situazione, apporre all'inizio un mio distico di quelli che con scolastico zelo un tempo io solevo scrivere all'inizio dei miei libri. ¹⁶ Esso è così:

Per arsura e per deserti presto corra a questa fonte
chi vuol lacrime a detergere di peccati empì le impronte.

E di ciò basti.

¹⁷ Anche molti altri scrissero cose utilissime per la salvezza; parlo non di quelle che riempiono e spesso gonfiano l'animo umano di scienza ma di quelle che lo accendono di umile devozione, come i discorsi dei padri e le vite dei padri, alcune delle quali ricolme come sono non solo di pietà ma di eloquenza aiutano e dilettono straordinariamente il lettore: ¹⁸ così per esempio l'*Antonius* di Attanasio, una vita la cui lettura giovò a molti alla conversione né c'è da meravigliarsene visto che ad Agostino, come racconta egli stesso nell'ottavo delle *Confessiones*, giovò anche solo sentirne parlare; ¹⁹ così il *Martinus* di Severo, l'*Hilarion* di Girolamo e, del medesimo, o il *Iohannes Egiptius* o il *Paulus* primo eremita, che so piacerti molto, e non a torto; è infatti un'operetta non so se più devota o più eloquente. ²⁰ E in questa categoria non bisogna tralasciare due devotissimi libretti di Giovanni Crisostomo, che si intitolano l'uno *De reparatione lapsi*, l'altro *De compunctione cordis*. Questi, poiché sarebbe lungo enumerarli tutti, saranno a tua disposizione quando vorrai nella mia libreria.

²¹ A queste delizie vorrei che ti assuefacessi e pascessi l'animo di questi cibi. ²² Giacché, credimi, non altrettanta speranza di guarigione per i malati o rimedi così certi si trovano negli *Aphorismi* di Ippocrate. ²³ E non ti spaventare di aver tardato a prendere una decisione utile. È meglio rinsavire tardi piuttosto che mai, ché anzi nulla di ben fatto è

¹⁵ Per queste coppie di esametri rimati che Petrarca componeva per porli all'inizio di libri suoi o di amici vd. S. Rizzo, in *Codici latini*, pp. 97-98, nr. 60 (con ulteriore bibliografia). Il distico petrarchesco si trova in qualche codice delle *Confessiones*: così per es. nel ms. della Brit. Libr., Burney 289, e nel Laur. 12, 23, appartenuto al Salutati (vd. G. Rao, in *Codici latini*, p. 99, nr. 61), forse di mano del Salutati stesso (comunicazione di A. C. de la Mare). ¹⁷ Per il termine *collatio* vd. Martellotti, *Scritti*, pp. 323-324.

fiat sero fit. 24 Etsi enim non careat mora periculo, cedit illud tamen accedente remedio, quod si efficax est, serum utique non est moreque secum ac periculi finis adest. 25 Tragicum illud animo revolve:

Nam sera nunquam est ad bonos mores via:
quem penitet peccasse pene est innocens;

pium verbum etiam si a catholico diceretur.

26 Quod convictum sane meum tibi amicitiamque utilem dicis ad scientiam, ad virtutem, ad hanc ipsam denique vite mutationem et confessionis ac penitentiae amorem, vellem vere diceres et fortassis, ut est cecitas amantium, verum putas, cum profecto preter raros nudosque, licet fidos, monitus horum nichil tibi vel fuerim vel esse potuerim. 27 Sunt faville autem in animis nostris cinere terrestri obrute et velo carnis abscondite, quas cum «Spiritus» qui «ubi vult spirat» flando exciverit fomite amoris et spei celestis adhibito sacrum subito surgit incendium, in his maxime qui proprium statum et pericula vite presentis intelligunt, quibus ego te, amice, connumero. 28 Tu divini operis me in partem vocas. Essem utinam tibi meisque omnibus vel doctrina utilis vel exemplo! 29 Neutrum sum vereorque ne ultimo potius sim damnosus, tuque hoc ipse, si dimota parumper amoris nube, que magnis quoque iudiciis officit, per obstantes tenebras oculum figas, sole clarius videbis. 30 Non hec, care michi, libens dico; libentius vel tace-rem vel gloriarer etiam, si liceret. 31 Sed nichil est veritate potentius. Illa me hinc cogit, inde autem amor tui, ne scilicet tuis in rebus rectus iudex in meis tacito me labaris.